
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 5^ POLIZIA LOCALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.59 del 16-11-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI "ISTRUTTORE 

DIRETTIVO VIGILANZA" (CAT. D.1) DI CUI N. 1 RISERVATO AL PERSONALE 

INTERNO - PRESSO IL SETTORE 5^  POLIZIA LOCALE - NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE. 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Settore 5^ Polizia Locale n. 36 del 

17.07.2020 è stato approvato il bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo 

indeterminato e pieno per la copertura di n. 2 posti di “Istruttore Direttivo vigilanza” (cat. D.1) 

di cui n. 1 riservato al personale interno; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 54 del 10/11/2020 con la quale sono 

stati ammessi a partecipare alla suddetta procedura selettiva n. 73 candidati;  

 

CONSIDERATO che l’elenco dei candidati ammessi è stato pubblicato in data 10/11/2020 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di concorso” del sito 

istituzionale del Comune di Camerino; 

 

RAVVISATA a questo punto la necessità di procedere alla nomina della Commissione 

esaminatrice;  

 

VISTO il vigente “Regolamento per la disciplina delle modalità di assunzione, delle 

progressioni verticali, della mobilità esterna ed interna” del Comune di Camerino; 

 

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 11 del su richiamato 

Regolamento deve essere nominata con determinazione del Responsabile della struttura cui 

appartiene il posto da ricoprire e composta da: 

 a) dal responsabile della struttura interessata con funzioni di presidente, oppure dal Direttore 

Generale/Segretario Generale, se incaricato dal Sindaco, nel caso di posto apicale o nel caso di 



  

pag. 2 

 

impedimento del relativo responsabile quando non sia direttamente individuabile una figura in 

sua sostituzione;  

b) da due esperti nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle pubbliche 

amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime che non siano componenti dell’organo di 

direzione politica dell’amministrazione comunale, che non ricoprano cariche politiche o che 

non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 

o dalle associazioni professionali. Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni 

di concorso è riservato alle donne.  

3. Il segretario della commissione è nominato dal presidente della commissione e scelto tra i 

dipendenti dell’ente di categoria non inferiore:  

a) alla categoria D per i concorsi afferenti posti di qualifica pari o superiore;  

b) alla categoria C per tutti gli altri.); 

 

CONSIDERATO opportuno, trattandosi di un concorso riservato al 50% al personale interno, 

di prevedere che parte della commissione sia composta da membri esperti esterni all’Ente, al 

fine di garantire la massima oggettività ed imparzialità nella valutazione dei concorrenti;  

 

ATTESO che qualora i componenti esperti della commissione siano dipendenti di altre 

amministrazioni, è necessario richiedere ed ottenere il nulla osta rilasciato 

dall’amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001;  

 

DATO ATTO che in data 02/11/2020 è stato formalmente richiesto il rilascio del suddetto 

nulla osta per la dipendente di ruolo Dott.ssa Paulini Marzia, Sostituto Commissario di Polizia 

Locale in forza presso il Servizio Polizia Municipale, Ufficio comando del Comune di 

Macerata, che si intende nominare in qualità di componente esterno della Commissione;  

 

RILEVATO che il Comune di Macerata ha rilasciato il suddetto nulla osta con determinazione 

del Responsabile del Servizio Servizi finanziari e del Personale del Comune di Macerata n. 

Reg. Gen. 1350 N. Reg. Serv. 338 dell’11.11.2020;  

 

DATO ATTO inoltre che in data 30/10/2020 è stato formalmente richiesto il rilascio del nulla 

osta suddetto al comune di Tolentino per il dipendente di ruolo David Rocchetti, Comandante 

del corpo di Polizia Locale, che si intende nominare in qualità di Presidente della Commissione 

stessa; 

 

RILEVATO che il Comune di Tolentino ha rilasciato in data 03/11/2020 il nulla osta richiesto 

con nota acquisite al protocollo dell’Ente al n. 23964 del 04/11/2020; 

 

RITENUTO altresì di dover affidare l’incarico di componente interno della commissione 

all’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^ Settore Territorio. LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, sisma Ricostruzione Pubblica del Comune di Camerino e la funzione di segretario 

della Commissione alla dipendente di ruolo Dr.ssa Paola Cervelli, Istruttore Direttivo 

Amministrativo di ruolo presso il 3^ Settore; 

 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 23 marzo 1995 ad oggetto: “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla 

sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle Amministrazioni Pubbliche”;  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 107 D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 



  

pag. 3 

 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visti: 

 - il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1 - la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2 - di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per l’assunzione 

a tempo indeterminato e pieno per la copertura di n. 2 posti di “Istruttore Direttivo vigilanza” 

(cat. D.1) di cui n. 1 riservato al personale interno presso il Settore 5^ Polizia Locale, nel modo 

che segue:  

 Presidente – David Rocchetti - Comandante del Corpo di Polizia Locale - Comune di 

Tolentino;  

 Componente esperto – Ing. Marco Orioli – Responsabile settore 3^ - Comune di Camerino;  

 Componente esperto – Dott.ssa Paulini Marzia, Sostituto Commissario di Polizia Locale in 

forza presso il Servizio Polizia Municipale, Ufficio comando del Comune di Macerata; 

 

3 - di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Paola 

Cervelli, Istruttore Direttivo Amministrativo di ruolo presso il Comune di Camerino;  

 

4 - di dare atto che ai componenti interni della Commissione non spetta alcun compenso 

aggiuntivo, trattandosi di funzione rientrante nel normale novero delle attività di lavoro; 

 

5 - di dare atto altresì che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento, per il 

pagamento dei compensi e rimborsi spese dovuti ai componenti esterni della Commissione 

Giudicatrice, ammonta a complessivi € 800,00;  

 

6 - di impegnare la spesa nascente dal presente provvedimento, individuata in via presuntiva in 

€ 800,00 al Capitolo 526 del Bilancio Pluriennale 2020/2022 che presenta la necessaria 

disponibilità;  

 

7 - di trasmettere copia del presente atto ai componenti della commissione;  

 

8- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di concorso – del sito istituzionale del 

Comune di Camerino;  

 

9- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.  

 



  

pag. 4 

 

Il presente atto viene trasmesso per gli adempimenti di competenza ai seguenti uffici: 

 

- Corpo Polizia Locale 
- Ufficio Ragioneria 
- Ufficio Personale 
- Albo. 

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

16-11-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 16-11-2020  

 

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

Dr. Andrea Isidori 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2480 

 

Camerino, 17-11-2020 

      Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

 


